Sess. 1. c. 1. Psalm. 105 Christus estne summus Sacerdos? Res. ait Conc. est se-
cundum ordinem Melchisedech.

Ibidem. **Q**uis constituit illum? Res. ait Conc. factum esse Deo
Sess. 22. c. 1. Patre misericordiarum ita ordinante.

Ex. ses. 22. 6. 1. & 2. Quando Christus instituit hoc Sacrificium? Resp. ait
Concil. instituit & obtulit in ultima Cœna.

Nonne Christus obtulit hoc sacrificium in Passione?
Res. ex Conc. videtur sic distinguendum, Christus in Pas-
sione obtulit sacrificium cruentum, in Cœna vero insti-
tuit, & obtulit sacrificium in cruentum, sed repræsentati-
vum cruenti.

Ses. 22. c. 1. Instituitne cum Apostolos, & successores Sacerdotes?
Res. instituit quando dixit: *Hoc fac te in meam commemo-
rationem;* & ita ait Concil. Catholica Ecclesia semper
intellexit, & docuit.

ad Hebr. 5. Ecclesia offerente hoc sacrificium? Res. offert, sed per
ministerium Sacerdotis.

Ex. Ca. Miss. Fideles, & præcipue astantes, vel induentes Sacerdo-
tes ad offrendum offerunt? Res. Respond. offerunt, eadem
ratione per ministerium Sacerdotis.

C.R. n. 77. Saecerdos offert hoc sacrificium? Res. offert, sed in per-
sona Christi.

Sess. 22. c. 1. Hoç sacrificium potest inquinari malitia, aut indi-
gnitate offerentium? Resp. ait Conc. non potest.

De fine effectu, efficacia, & virtute Sacrificii Missæ.

Num. 5.

Sess. 22. c. 1. 2. 3. & C.R. **Q**uis est finis sacrificii Missæ? Res. primo, & princi-
paliter finis huius sacrificij est Deus, & gloria il-

Num. 37. 78. 59. 80. lius; cui etiam soli, & nulli alio offerri potest; secundo ho-
nor, & memoria Sanctorum, quadam secundaria, & minus
principali ratione sunt finis Missæ: non quidem, quod

De Sacrificio Missæ. 139

possit offerri Sanctis, sed quia in honorem, & memoriam illorum liceat missam celebrare: tertio utilitas hominum viatorum: quarto, utilitas eorum qui in purgatorio detinentur.

Quid intendit facere hoc sacrificium in ordine ad Deum? Ref. dare illi quadruplicem maximum honorem: primum laudis: secundum gratiarum actionis: tertium satisfactionis: quartum imprecationis, quod est recognoscere quatuor Dei supremitates iam dictas.

Quid intendit facere hoc sacrificium in ordine ad sanctos? Ref. dare illis honorem, celebrando memoriam illorum in hoc sacrificio.

Quomodo fit memoria illorum? Ref. primum, fit memoria de victorijs Sanctorum: secundum, gratiae Deo aguntur quod illos victores in terris adiuverit, in cælis coronauerit: tertius Ecclesia gaudet de lætitia, & felicitate illorum: quartus eorum patrocinia implorat, ut ipsi pro nobis intercedere dignentur in cælis, quorum memoriam facimus in terris.

Quem effectum facit sacrificium Missæ in homines viatores? Ref. sacrificium Missæ habet candem virtutem, & vim, quam habet passio Christi: idem enim sacrificium est. Efficacia huius sacrificii consistit in hoc, quod iuxta dispositionem, & capacitatem hominum applicat illis fructum passionis Christi, id est meritum, & satisfactionem illius. Et ideo effectus sunt multi, & precipue sequentes.

Primo, representat fidelibus passionem Christi, & frumentum illius.

Secundo, per ritus, ac ceremonias eleuat fidelium mentes in contemplationem diuinorum mysteriorum.

Tertio, quantum est ex parte sacrificij applicat virtutem, meritum, & fructum, passionis Christi.

Quarto confert donum poenitentiae, & alia infinita dona ijs, qui se non indignos reddunt.

Quinto remittit etiam ingentia crimina his, quos illorum paenitet.

Sexto, datur facultas satisfaciendi Deo pro peccatis, illique debitum cultum exhibendi.

Septimo datur potestas merendi vitam æternam.

Ex dictis

c.2.

ses. 12. c. 3.

Ibidem.

C.R. n. 78.

79. & 80.

ses. 13. c. 1.

& 2.

C.R. n. 71.

101d. can. 4.

& 5.

Ses. 22. c. 2.

Ibidem.

Ibidem.

Ses. 22. c. 2.

Ibidem.

C.R. n. 71.

Ad Hebre.

140 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

Ostendit conceditur facultas gratias agendi, & impetrandi beneficia, aliaque multa.

Non manit contra peccata, & tentationes.

Decimò per hoc Sacrificium inter Deum, & homines fit negotiator, quia Deus, & homo inuicem dant, & accipiunt.

*Sef. 23. c. 2.
C.R. n. 79.* Quem effectum habet Missa erga defunctos? Resp. dat illis solamen, & auxilium: per hoc enim Deo offeruntur satisfactiones pro ipsis, ut a penitentia Purgatorij liberentur.

De dignitate sacrificij Missæ.

Num 6.

Quanta est dignitas Sacrificij Missæ? Respon. infinita, primum ex parte materiae, quia res oblatæ habet infinitam dignitatem, cum sit hypostaticè unita divinitati. Secundò, ex parte efficientis, quia offerens est Christus, qui est verus Deus, & homo Tertiò ex parte formæ, & sacrificij, quia in mundo nihil est dignius passione, & sanguine Christi: & Missa est illud idem sacrificium, quod Christus in Cruce obtulit. Quartò: ex parte causæ finalis, quia per hoc sacrificium Deo infinitus honor, beatis infinita letitia, viuis infinita utilitas, & defunctis vita æterna confertur; infinita ergo dignitas illius est, & hoc solum sacrificium continet eminenter omnia bona per tot sacrificia legis naturalis, & scriptæ significata; quia ut ait Concil. est illorum omnium consummatio atque perfectio.

*Sef. 12. c. 2.
Num. 80.* Aliqua Missa potestne dici priuata, & non communis omnibus fidelibus? Ref. ait Catec. non: sed omnes Missæ communes censendæ sunt ut quæ ad communem omnium fidelium utilitatem, & salutem pertinent.

De partibus Missæ. Caput II.

IN quot partes diuiditur Missa? R. D. T. diuidit in sex partes. Prima, dicitur Præparatio. Secunda, Instructio: terria, Oblatio: quarta, Consecratio: quinta, Communio, sexta Gratiarum actio.

De preparacione. Num. 2.

*3. p. qu. 83.
art. 2.* **Q**Væ pars dicitur Præparatio? Resp. ab introitu, usque ad Epistolam.

D. T. ibid. Confessio est pars Missæ? Ref. D. Th. non ponit partem Missæ, sed est præparatio remota ad Missam. Intendit enim tollere peccata a Sacerdote, & a populo, tanquam impe-

De Sacrificio Missæ.

141

dimenta Ideo fit confessio antequam ad Altare accedatur : remouere autem peccata non est preparatio nisi remota, Ideo recte D. T. incipit Missam non à Confessione, sed ab *Ibidem.* Introitu , quem incipit Sacerdos stans ad Altare.

Quomodo fit ista preparatio? Ref. primo in introitu per *Ibidem.* laudem diuinam significatur , quod Missa est sacrificium laudis , R. excitantur fideles ad devotionem erga Deum; secundò dicuntur *Kyrie eleison* ad representandum humanam miseriā ut fidēs excitentur ad hoc sacrificium, per quod à SS. Trinitate obtinetur huic miseriā subsidium. Ideo dicitur ter pro persona Patris: & *Christi*, ter pro persona filii: & ter pro persona Spiritus sancti. Dicitur autem ter duplii de causa : primo ad significandam triplicem miseriā ignorantiā, culpā, & poenā : secundo ad innundum, quod omnes tres personae sunt in se inuicem, una in alia : tertio fit commemoratione cœlestis gloriæ, quæ per hoc sacrificium obtinetur post præsentem miseriā : ideo dicitur *Gloria in excelsis*, quæ dicitur in festis , quia in illis commemoratur cœlestis Gloria: omittitur autem in officiis luctuosis quia faciunt commemorationem præsentis miseriæ: 4. fit oratio à Sacerdote pro populo, ut digni habeantur tantis mysteriis.

Quare fit ista preparatio? Ref. quia sine præparatione *Ibidem.* non licet accedere ad tam diuinā mysteria.

De Instruccióne. Num. 3.

QVæ pars dicitur instrucción? Ref. Ab Epistola & que ad Offertorium.

Quare præmittitur ista instrucción? Resp. quia Missa est *D.T.* *Ibidem.* mysterium fidei , ideo antequam peragantur ista mysteria populi in fide sunt instruendi.

Quomodo fit ista introductio? Ref. per Epistolam , quæ legitur per Lectores, & Subdiaconos , & continet doctrinam Prophetarum, & Apostolorum , inchoatur instrucción & fit depositio fidelium ad plenam instructionem. Post Epistolam cantatur Graduale à Choro, quod significat *Ibidem.* prefectum vitæ spiritualis per gradus : & cantatur Alleluia , quod significat spiritualem exultationem : vel Traetus in officiis luctuosis , qui significat spiritualem gemitum, lætitia enim, & gemitus spiritualis consequuntur perceptam doctrinam. Post hoc legitur Euangelium à summis Ministris, *id est* Diaconibus , per quod traditur plena

142. Pars prima Doct. Conc. & Cat.

& perfecta doctrina & instructio. Post Euangelium cantatur Symbolum, in quo populus confitetur fidem, quia post instructionem debet sequi confessio: Cantatur autem in festis, de quibus sit aliqua mentio in symbolo, sicut in festis Christi, & B. Virginis, & Apostolorum, qui hanc fidem fundauerunt: & aijs huiusmodi.

3. 3. 3. 8.
art. 4. ad 4. Quale iste duæ partes scilicet *oratio preparatoria*, & *instructio*, dicuntur Missa Cathecumorum? Ref. quia Cathecumenis licebat int̄ res̄e tan̄um illis.

Quare post Epistolam fertur liber Euangeliorum ad aliud cornu Altaris? Ref. ad significandum legem transferri à Synagoga ad Ecclesiam.

De Oblatione. Num. 4.

D.T. 3. p. q. Vx pars pertinet ad oblationem? Ref. ab Offertorio, 83. art. 4. vique ad Praefationem,

Ibidem. Cuius rei fit oblatio? Ref. materiae Eucharistiae, id est, panis & vini,

Ibidem. Quid fit circa hanc Oblationem? Respondeo, primò per Offertorium cantatum à Choro ostenditur lætitia populi offerentium: secundò Sacerdos orat, & invitat ad orandum, vt Oblatio Deo sit grata, tertio offert materiam Eucharistiae.

Quare sunt ista? Ref. quia lætitia, & oratio, seu deuotio offerentium oblationem valde commendant, & Deo acceptabilem reddunt.

De Consecratione. Num. 5

Ibidem. Vx pars pertinet ad Consecrationem? Ref. à praefatione, vique ad Orationem Dominicalem.

Ibidem. Quid fit in hac parte? Ref. primò excitatur populus ad deuotionem in praefatione: post Praefationem populus laudat diuinitatem Christi dicendo: *Sanctus*, & humanitatem dicendo *Benedictus, qui venit*, &c.

De prima parte Canonis. Num. 6.

Ibidem. Vid fit in Canone? ref. Sacerdos primò commemo rat pro quibus hoc sacrificium offert: secundò com memorat Sanctos, quorum patrocinium implorat: tertio petit, vt oblatio sit ill's, pro quibus offertur, salutaris, deinde accedit ad consecrationem.

Quomodo Sacerdos peragit consecrationem? Respond. primò petit consecrationis effectum, cùm dicit: *Quam*

De Sacrificio Missæ. 143

oblationē? &c. secundō consecrationem peragit per verba
Saluatoris cùm dixit: *Qui pridie, tertio excusat præsum-
ptionem per obedientiam ad mā datum Christi, cùm di-
cit: Vnde & memores, quartō petit hoc sacrificium per-
actum esse Deo acceptum, cum dicit: *Supra quæ, propitio,*
quintō petit huius sacrificij, & sacramenti effectum: pri-
mò quidem quantum ad ipsos sumentes cùm dicit: *Sup-
plices te rogamus, secundō quantum ad mortuos, cùm di-
cit: Memento, &c. et tertiō quantum ad offerentes, cùm di-
cit: Nobis quoque peccatoribus, &c.**

De communione, seu perceptione Sacramenti. Num. 7.

QVæ pars pertinet ad communionem? Respondeo; *Ibidem.*
Qab oratione Dominicali usque ad sumptionem Sa-
cramentū.

Quid sit in hac parte? Res. primò, præparatur populus *Ibidem.*
ad Communionem oratione tum publica, quæ est oratio
Dominicalis, in qua petitur panem quotidianum nobis
dati: tum priuata, quam specialiter Sacerdos pro populo
offert, cum dicit, *Liberā nos, secundō præparatur populus*
per pacem quæ datur dicendo, *Agnus Dei*, quod sit, quia
hoc sacramentum est unitatis, & pacis. In Missis autem
defunctorum non datur pax, quia sacrificium offertur
non pro pace præsenti, sed pro requie sempiterna: tertio
fi: communio primo percipiente Sacerdote, post modum
aliis dante,

De gratiarum actione. Num. 8.

QVæ pars pertinet ad gratiarum actionem? Resp. *D.T. ibid.*
post communio, usque ad finem.

Quid sit in ea? R. primò populus exultat pro sumptio-
ne mysterii & exultationem significat per cantū qui di-
citur *Pot communio. 2.* Sacerdos per orationem gratias
agit ad imitationem Christi, qui post Cenam Hymnū
dixit, tertio dat benedictionem dimittendo populum, ut
imitetur Christum, qui in Ascensione relicturus Aposto-
los benedixit illis. Demum dicit Euangelium, *In princi-
pio: vt ostendat Christum esse Alpha, & Omega, pri-
mum, & nouissimum, principium, & finem omnium.*

De ritibus, ac ceremoniis Missæ. Cap. V.

Ritus ac cæmoniæ pertinent ad Missam? R. perti- *Sess. 22. c.*
nent, & ex apostolica traditione acceptæ sunt. *1. & 7.*

144 Pars j. Doct. Conc. & Cat.

Ex C.Tr.

Ibidem.

Sess. 23. c. 5.

& c. 6. &

7.C.R.

Num. 81.

Suntne de necessitate sacrificij? Resp. non: sed de necessitate paæcepti, & est peccatum mortale omittere illas.

Potest dici quod aliquis ritus sit superfluus, & inanis? Resp. Conc. Trid. & Cat. determinant nullum esse superfluum, & omnia circa missam, & Canonem esse recta ratione instituta.

De necessitate cognoscendi ritus Missæ.

Num. 2.

De Bap. n.

59. ibid.

Ibidem.

C.T. ubi

supra.

Est necessarium cognoscere ritus Missæ, & illorum significationem? Ref. Cat. ait, quadam ratione est necessarium. Conc. Trident. sess. 22. cap. 5. & 8.

Quare est necessarium? Ref. quia non admodum magna erit utilitas, ait cæremoniârum, si earum significatio ignoretur ex C.T. ibi sup.

Quibus est necessaria hæc cognitio? Ref. primò Sacerdotibus, quia nesciunt facere cæremoniâs, quas ignorant, vel facient indeuetè, quarum significationem non intelligunt: secundò populis, qui ignorata significatione cæremoniârum minus deuotè huic sacrificio interset.

Parochi debent mysteria huius sacrificij, & cæremoniârum declarari? Ref. C.T.

De autoritate rituum, & cæremoniârum Missæ.

Num. 3.

Sess. 22. c. 8.

& 4.

Sess. 22.

proxim.

A Quo traditæ sunt cæremoniæ, & ritus Missæ? Resp. C. Tr. ait quod Ecclesia illas instituit sed ex Apostolica disciplina, & traditione.

Potest dici Spiritus sanctus author illarum? Ref. potest, quia Ecclesia in his, & in aliis à Spiritu sancto docetur, & regitur.

De fine Cæremoniârum. Num. 4.

Sess. 22. c. 5.

Sess. 22. c. 1.

2. 5.

Q Vis est finis rituum, & cæremoniârum? Ref. ex C. Tr. Cat. & D.Th. colligitur quatuor esse fines.

Primum est: ut maiestas tanti sacrificij commendaretur, & qua decet reverentia celebraretur.

Secundus est, ut passio Christi in hoc sacrificio reprezentaretur, & quadam ratione ante oculos fidelium peneretur.

Tertius est, ut fructus, & effectus, qui per hoc sacrificium à passione in fideles deriuantur, exprimerentur.

Quartus est, ut mentes fidelium per hæc signa visibilia

ad rerum

De Sacrificio Missæ.

145

ad rerum altissimarum, quæ in hoc sacrificio latent, intellig. C.T. *ibid.*
gentiam excitarentur. *ses. 22. c. 5.*

Conc. & Catech. ponunt hos quatuor fines? Resp. ponunt
primum, & quartum, sed in quarto continentur secundus, &
tertius.

De divisione rituum, & ceremoniarum.

N. 5.

Ad quot capita possunt reduci omnes ritus, & cæremonie? Res. ad tria, primo ad verba, secundo ad res, tertio ad actiones.

Quæ verba adhibentur ad ritus Missæ? Res. illa de quibus dictum est in sex partibus Missæ. *Ibidem.* *D.T. 2. p.*

Quæ res adhibentur? Resp. istæ & similes: primo vestes: secundo loca: tertio tempus: quarto vasa, & linteum: quinto thus: sexto lumina: septimo Minister, seu Clericus.

Quæ actiones adhibentur ad hos ritus? Resp. primò crucis signatio: secundò consecratio: tertio thurificatio: quartò populi salutatio: quinto ablutiō manuum: sexto fractio hostiæ: septimò extensio, vel vniō manuum: octauo humiliatio, vel eleuatio corporis: 9. delatio Missalis ab uno loco ad alium: 10. deosculatio Altaris, & similia.

De vestibus Sacerdotalibus Num. 6.

Quot sunt vestes Sacerdotales? Resp. sex, Cingulus, *De his agit* Manipulus, Alba, Amictus, Stola, Planeta. *D.T. 3. p.*

Itæ vestes debent esse benedictæ? Res. debent, ut in rub. *q. 4. art. 7.* Miss. de defect. Miss.

A quo? Resp. ab Episcopo, vel habente facultatem à Pa- *Ibidem.* pa. *Ibid.*

Quid significant istæ vestes? Respond. Mysticè significant aliquid passionis Christi, moraliter aliquam virtutem.

Quid significat Cingulus? Resp. Mysticè funes, quibus ligatus fuit Christus: moraliter castitatem.

Quid significat Alba? Resp. Mysticè vestem albam, qua Christus ab Herode fuit induitus: moraliter fidem & innocentiam.

K

146 Pars i. Doctr. Conc. & Cat.

Ibidem. Quid significat Amictus? Resp. Myst. coronam spineam, Mor. contemplationem, vel spem.

Ibidem. Quid Manipulus? Resp. Myst. vincula Christi, Mor. fortitudinem ad labores preferendos.

Ibidem. Quid planeta? Resp. Mysticè vestem rubeam, qua Christus fuit induitus, Moraliter obedientiam legis, vel charitatem.

Ibidem. Quid Stola? Resp. Mysticè Crucem super humeros Christi, Moraliter perseverantiam, & meritum vitæ æternæ.

De Ecclesia & Altari. Num. 7.

3. p. qu. 83. art. 2 ad 5. **D**omus illa, que dicitur Ecclesia quid significat? Resp. Ecclesiam, seu populum fidelem, ideo, etiam dicitur Ecclesia.

Ibidem. Debet esse consecrata? Resp. Debet, & aliter non debet celebrari, nisi de consensu Episcopi.

Ibidem. Quid significat ista consecratio? Resp. duo, primum est sanctificatio, quam Ecclesia consecuta est per passionem Christi in hoc Sacrificio representat: secundum ad significandum sanctitatem, que requiritur in illis, qui debent interesse huic Sacrificio, & recipere hoc sacramentum.

Ibid. a. 13. Hæc consecratio habet aliquem effectum? Resp. habet, quia reddit locum aptum diuino sacrificio, & excitat ad devotionem adstantes.

Ibid. ad. 2. Altare quid significat? Resp. Christum.

Ibidem. Debet esse consecratum? Resp. debet, & aliter non potest in illo celebrari.

Quid significat hæc Consecratio? Resp. sanctitatem Christi.

D. tempore ce'brandi hoc Sacrificium. Num. 8.

3. p. qu. 83. art. 2. ibid. **M**issa potest celebrari quotidie? Resp. potest. Cur non sufficit celebrari singulis annis in die Veneris Sancto? Resp. passio Christi potest dupliciter considerari, uno modo: secundum hoc, quod in Christo capite fuit perfecta; & hoc in die Veneris Sancto perficitur: alio modo secundum quod ab ipsa passione fructus in Ecclesiam derivatur, & sic quotidie debet celebrari, quia quotidie Ecclesia tali fructu egit.

Ib. ad. 3. & Quâ hora deberat celebrari? Resp. ab aurora usque ad *4. ib. ad. 2.* meridiem.

Quare in die Natalis celebrantur tres Missæ? Resp. ob triplicem Christi Natiuitatem, prima est à Patre aeterno, secunda est temporalis, per gratiam in animam justi, tertia est temporalis, & corporalis ex Virgine.

De Calice & corporali. Num. 9.

Quid significat Calix? Resp. Sepulchrum Christi.
Quid Patena? Ref. Lapidé superpositum sepulchro.
Quid corporale? Ref. Linteamina, quibus corpus Christi fuit inuolutum.

Debet esse sacra? Resp. debent, ob reuerentiam Sacramenti, quod peragitur in illis.

De Luminibus Num. 10.

Quid significant lumina? Resp. Diuinitatem Christi.
Potest sine cereis ignitis celebrari? Resp. non, quia sic habetur ex traditione Apostolorum.

3.p. qu. 83.
art. 3. ibi 3.
4. q. 83. art.
3. ad. 7. ibi.
& in Miss.
rubr.

Sef. 22. c. 5.

De Clerico. Num. 11.

Clericus est necessarius? Ref. Est, & sine uno saltem præsenti non potest celebrari Missa, in solemani autem saltem duo astantes requiruntur.

3.p. qu. 83.
ar. 3. ad. 12
Ibidem.

Quid significat Clericus? Ref. populum fidelem.

De actionibus, que adhuc bentur ad ritum Missæ.

Num. 12.

Singulaæ actiones, quæ adhibentur ad ritum Missæ habent suam significationem? Ref. habent, quia in Missa nihil penitus est otiosum, vel superuacaneum.

Expedit singula explicare? Ref. expedit aliqua tangere, ex quibus reliqua intelligantur.

De populi salutatione. Num. 13.

Quoties sacerdos in Missa salutat populum? Ref. septies salutat hac voce: *Domnus vobiscum;* & quinque vicibus vertit se ad populum, ad significandum, quod hominibus in die Resurrectionis, quinques se manifestauit, duabus autem non vertit se, nempe ad Euangelium, & in præfatione.

3.p. qu. 83.
art. 5. ad. 6

Quare in his duabus non vertit se? Ref. quia sic vellet invitare populum ut conuertat se tum ad doctrinam Euangelii, tum ad laudem Dei quæ præfatione continetur.

Ex C. T.
bid.

Quare septies salutat? Ref. ad designandum septiformem gratiam Spiritus sancti, quæ per passionem Christi collata est.

148 *Pars I. Doct. Conc. & Cat.*

Ibidem.

Quid significat deosculatio altaris quæ sit ante Salutationem: Relpond. Incarnationem, & descensum Christi ad nos.

Ibidem.

Quid significat fractio Hostie? Resp. tria primò quidem divisionem Corporis Christi, quæ facta est in passione: secundò, distinctionem Corporis Christi mystici secundum diuersos status: tertio distributionem gratiarum procedentium ex passione.

De delatione Missalis ab uno loco ad alium. Num. 15.

Quid significat delatio Missalis ab uno cornu Altaris ad aliud ante Euangelium? Resp. transitum legis à Synagoga ad Ecclesiam.

Quid significat restitutio Missalis in pristinum locum in fine Missæ? Resp. significat quod in fine mundi lex Euangelica recipietur à populo Hebraeo.

De extensione, & unione manuum Sacerdotis.

Num. 16.

3.p. qu. 83.
art. 5. ad 5.

Quid significat extensio manuum Sacerdotis: Ref. ante consecrationem significat fructus passionis latè diffusos eis, post Consecrationem significat extensionem brachiorum Christi in cruce.

Ibidem.

Quid significat vnius, vel eleutatio manuum? Resp. vnius significat mentem in oratione debere vñiri, & eleutatio significat debere ad Deum leuari.

Ibidem.

Quid significat cum iungit manus, & se inclinat? Resp. humilitatem, & obedientiam Christi designat.

Ibidem.

De Crucis signatione. Num. 17.

Quale toties in Missa fit Crucis signatio: Ref. D.T. affert duplicem causam prima est, quia ubique in Missa fit mentio de consecratione Eucharistie, & de acceptione huius sacrificij, & de fructu illius, fit Crucis signatio ad significandum, quod ista prouenient ex virtute Crucis Christi. Alia est, quia tali Crucis signatione representatur passio Christi, & quia in ipsa passione multa gesta sunt, oportuit plures fieri Crucis signationes.

Ibidem.

Quoies fiunt istæ signationes Crucis? Resp. Nouem vicibus fiunt.

Prima vice fit super illa verba, *Hæc dona: hæc munera: hæc sancta Sacrificia;* & hæc significat triplicem Christi

De Sacrificio Missæ

149

traditionem , à Deo , à Iuda , & à Iudeis.

Secunda fit super illa verba *Benedic tam adscriptam ratam* & significat venditionem factam sacerdotibus, Scribis, & *Ibidem*. Phariseis ; necnon pretium, id est triginta denarios.

Tertia post traditionem , & venditionem significatur *Ibidem*. præsignatio passionis , quam fecit Christus in Cœna bis quando consecravit , per duas Cruces factas in Consecratione corporis & sanguinis super illis verbis : *Benedixit*, &c.

Quartâ repræsentantur quinque plagæ Christi per totidem signationes Crucis super illa verba: *Hos ti am puram*, &c.

Quintâ repræsentatur extensio corporis , & effusio sanguinis , & fructus passionis per trinam Crucis signationem quæ fu super illis verbis *Corpus, sanguinem, &c.*

Sextâ repræsentatur triplex oratio , quam fecit in Cruce , una pro persecutoribus : cum dixit : *Pater, &c.* Alia pro liberariâ à morte, cum dixit, *Déus &c.* 3. pro ademptione gloriae *Pater in manu &c.* Per tres cruces factas super illa verba : *Sanctificas, viniſi as, benedicias, &c.*

Septimâ repræsentantur tres horæ , quibus pependit in Cruce , à Sexta , usque ad Nonam , per tres cruces super illa verba ; *Per ipsum, cum ipso & in ipso.*

Octauâ , repræsentatur separatio animæ à corpore per duas cruces subsequentes intra Calicem factas.

Nonâ , repræsentatur Resurrectio terria die facta per tres cruces , quæ fiunt super illa verba : *Pax Domini, &c.* quia in Resurrectione Christus pacem dedit Apostolis.

De veneracione erga hoc sacrificium. Cap. VI.

Quæ veneratio debetur erga hoc sacrificium ? Ref. duplex alia publica , alia priuata.

Quænam est publica ? Ref. illa quam exhibent sacerdotes , & de qua dictum est,

Quænam est priuata ? Ref. duplex , alia interior , alia exterior.

De interiori veneracione. Num. 2.

Quæ requiruntur ad interiori veneracionem ? Ref. quatuor actus ; fidei , spei . charitatis , & religionis. Quis est actus fidei ? Ref. credere , & contemplari ea, quæ

150 Pars prima Doctr. Conc. & Cat.

in hoc Sacrificio, vel fiunt, vel representantur.

Quis spei? Ref. gratias agete de beneficiis per hoc Sacrificium acceperis, & sperare quod in singulos dies maiora per ipsum possunt obtineri; demum quam maximam spem ponere in hoc sacrificio.

Quis charitatis? Resp. tristari, & dolere de offenditis Deo factis & gaudere de tanto, & tam digno cultu qui per hoc sacrificium Deo exhibetur in laudem illius, & in satisfactionem peccatorum.

Quis Religionis? Resp. primo, assistere huic sacrificio cum deuotione, attentione, & reverentia, necnon animi munditia, & puritate: secundò offerre Deo hoc ipsum Sacrificium, vel per seipsum, si est sacerdos, vel per sacerdotem si non est; & hoc facere etiam pro aliis sive viuis, sive defunctis.

Quare ad has quatuor virtutes reducitur veneratio huius sacrificii? Resp. quia omnes Doctores asserunt per has virtutes Deo, & dignum & perfectum cultum exhiberi & nullam earum debere omitti.

De exteriori veneratione. Num. 3.

*Sess. 22. in
der. de mis.
etc.
Ibidem.*

Quomodo veneratio exterior huic sacrificio exhibetur? Ref. tollendo defectus, & actus religionis afferendo in hoc Sacrificio.

Qui defectus debent tolli? Resp. Conc. Trid. enumerat tres, primus est, avaritia; secundus, irreuerentia: tertius, superstitione.

Qui defectus debent tolli circa avaritiam? Ref. ex parte sacerdotum: conditiones cuiusvis generis mercedum pacta, & quidquid pro Missis nouis celebrandis datur, nec non importuna, & illiberales eleemosynarum exactiones potius quam postulationes, & similia, quae à Simoniaca labe, vel à turpi quaestu non longè absunt. Ex parte vero populi indebita, & nimia parcitas in suppeditando ea quae ad dignam Missam, & diuini cultus celebrationem sunt necessaria.

Ibidem.

Qui defectus exteriores debent tolli circa irreuerentiam? Resp. primo quoad personas, nemo qui sit publicè, & notoriè criminosus debet permitti, vel celebrare, vel sacris interesse: Vagis, & ignotis sacerdotibus non debet permitti ut possint celebrare. Secundo quoad loca, tan-

De sacrificio Missæ. 131

tum in locis ab Episcopo designatis celebrandum est. Tertiò, quoad cantus, debent amoueri omnes cantus, qui aliquod lacuum, vel impurum continent. Quartò, quoad decentiam astantium debent aduerti; ut decenter composite corporis habitu adsint, ita ut declarant, se deuoto cordis affectu, & non solo corpore adesse. Quintò, quoad actiones: omnes seculares actiones, vana, atque adeo profana colloquia, deambulationes, strepitus, & clamores, arcere debent.

Qui defectus quoad superstitionem, tollendi sunt? Primo hoc sacrificium non debet celebrari aliis, quam debitis horis. Secundo, ritus, ceremonia & preces, quæ in Missarum celebratione ab Ecclesia non sunt probatae, vel frequenti, & laudabili vsu receptæ, debent tolli. Tertiò, numerus superstitosus Missarum, vel candelarum amouendus est. Superstitiosus autem erit si illo numero vis aliqua, & efficacia tribuatur contra Ecclesiæ consuetudinem.

Qui actus virtutum pro veneratione huius sacrificii debent adhiberi? Res. tres præcipue; primo liberalitatis, subministrando necessaria ad decentiam istius cultus: secundò reverentiae tam quoad munditiam, & decentiam vestium, quam quoad habitum, & actionem, & compositionem corporis, sive respectu sacerdotis, sive astantium: quod idem de loco, & aliis dici debet: tertio titus, & ceremonia, & preces, prout Ecclesia statuit, sunt à Sacerdotibus observandæ, & à populis contemplandæ, & meditandæ: atque hæc & similia ad cultum huius Sacrificii pertinente vindentur.

De intentione habenda in oblatione huius Sacrificii. Num. 4

Oferentes, vel astantes, vel qui faciunt, ut hoc sacrificium offeratur, quam intentionem possunt, & debent habere? Resp. Talem,

Primo erga Deum: offerendi illi soli hoc sacrificium, & per ipsum exhibendi illi summum, & diuinum cultum: fatus faciendi etiam illi pro peccatis; primò suis, deinde suorum, & omnium fidelium, gratias agendi pro beneficiis sibi suis, omnibusque fidelibus collatis: impetrandi beneficia futura sibi suis, & omnibus fidelibus.

Ibidem
C.T. ibid.

152 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

Sef. 12. c. 3.

Secundo erga Sanctos , & Angelos exhibendi illis per hoc Sacrificium magnam laetitiam : faciendi memoriam pugnæ , & victoræ & triumphi , vel coronæ illorum & per hoc exhibendi illis dignum honorem , & Deo de illis gratias agendi, demum impetrandi , & obtinendi illorum patrocinium,& preces apud Deum.

C.R.n 78.

79. & 80.

Tertiò, erga se ipsum , parentes, amicos, benefactores, omnes fideles tam viuos , quam defunctos, obtinendi fructus & effectus huius Sacrificii, qui antea dicti sunt.

Hanc autem intentionem debere haberi ex his , quæ de fine huius Sacrificii dicta sunt , manifestum esse potest. Cùm enim omnis intentio ad finem referatur ex qualitate finis, conditionem quoque intentionis sumi debere dubium non est.

De defectibus circa Missam contingentibus.

Cap. VII.

Ex Rubr.

Miss.

Qui defectus circa Missam contingere possunt ? Resp. Alii defectus sunt circa ea , quæ sunt de necessitate Sacramenti , seu Sacrificij ; & ipsis existentibus non conficitur Sacramentum. Alii sunt circa ea , quæ sunt tantum de necessitate præcepti: & cùm isti contingunt, conficitur Sacramentum, sed peccatum vel scandalum potest adesse.

*Miss. in
Rubr.*

Ad quot capita possunt reduci omnes defectus ? Resp. ad quinque, ut habetur in Missali : in primo ponetur defectus circa materiam. In secundo circa formam. In tertio circa efficiens, seu Ministrum. In quarto circa fidem. In quinto circa ipsum Ministerium, seu celebrationem.

Ibidem.

Qui defectus contingunt circa materiam ? Resp. primo si panis non sit triticus , vel sit , sed corruptus , non conficitur , si tantum cœperit corrumpi, vel non sit azymus , conficitur. sed peccatur. Si vinum non sit ex vite , vel sit penitus acetum , vel penitus putridum , vel sit ex viis acerbis & non maturis expressum , vel sit admixtum tantum aquæ vt vinum sit corruptum , non conficitur. Si vinum cœperit acefcere , vel corrumpi; vel fuerit aliquantulum acre; vel mustum tunc de viis expressum , vel non fuerit admixta aqua , vel sit admixta aqua non naturalis: conficitur Sacramentum, sed peccatur.

Ibidem.

Qui defectus contingunt circa formam ? Resp. si quis integrè non proferret verba consecrationis , vel ita mutare

verba ut etiam sensus mutatus sit: non conficeret: si autem mutaret verba tantum, & non sensum, conficeret; sed gravissime peccaret.

Qui defectus contingunt ex parte finis? Resp. si minister nos habeat intentionem saltem virtualem faciendo quod facit Ecclesia, non conficit, quia deest intentio necessaria respectu finis. Ibidem.

Qui defectus contingunt ex parte Ministri? R. primo si quis non sacerdos celebret, non conficitur: secundo, si sacerdos habeat defectum in animo, nempe quod sit superpenitus, excommunicatus, degradatus irregulatis, vel sit in peccato mortali, & sine confessione habens copiam confessoris extra casum necessitatis, vel sine contritione in tali casu celebret, conficit, sed peccat. Tertio, si habeat defectum in corpore, veluti si non sit ieiunus, vel in nocte contingat illi pollutio occasionata à peccato mortali, conficit, sed in primo casu mortaliter peccat, in secundo debet abstinere.

Qui defectus contingunt circa ministerium? R. primo si celebretur in loco non sacro, vel non deputato ab Episcopo, nec in altari consecrato, & tribus mappis cooperato: secundo, si non adsit luminaria, vel non sit tempus debitum celebrandi ab aurora usque ad meridiem: tertio si minister non dixit saltem Matutinum cum Laudibus: quarto, si deest aliqua vestis Sacerdotalis, ut stola, vel manipulus, vel istæ vestes, & mappa non sint benedictæ ab Episcopo, vel habente auctoritatem, vel non adsit clericus, etiam si adsit mulier: si non sit calix cum patena, si corporalia non sint munda, & non sint ab Episcopo, vel habente auctorem benedicta. Si celebretur capite cooperato, si non adsit Missale, etiam si sacerdos memoriter sciat Missam. Et isti sunt defectus circa Missam. Quos latius videare licet in Rubr. Missalis, ubi etiam dantur remedia quibus, quando contingunt, prouidea-
tur. Et hæc de Eucharistia dicta sunt.

DOCTRINA SAC.

CONC. TRID. ET CAT.

R O M A N I .

DE SACRAMENTO POENITENTIAE

De necessitate huius Sacramenti, & de doctrina illius.

Ex C. Tr.
ses 14. c. 1.

D. Th. 2.2.
q.2. art. 7.

D. Th.

Ibidem.

Sess. 14. c. 1.

Num. 1.

C. T. ses. 6.

c. 29. C. de

Poen. n. 1.

Num. 2.

OCTRINA Sacramenti Pœnitentiae est ne
cessaria? Resp. Est.

Quare? Resp. quia quilibet fidelis statim ac
peruenit ad usum rationis, tenetur sub pena
peccati mortalis, habere cognitionem huius Sacramenti.

Cur hoc? Res. quia quilibet tenetur expresse scire illa
media, sine quibus salutem suam consequi non potest.

Pœnitentia est ne medium omnino necessarium ad salu-
tem? Resp. his, qui post Baptismum commiserunt pecca-
tum mortale, Pœnitentia, ait Conc. Trid. est medium omni-
no necessarium ad salutem.

Debet ne parochi magna diligentia hanc doctrinam ex-
plicare? Resp. debent maximam.

Quare hoc? Resp. primo, quia Sacramentum est maxi-
mè necessarium, & illius effectus, qui est remissio peccato-
rum, maximus est: secundò quia usus huius Sacramenti de-
bet esse frequens, sicut enim saepè animæ vulnere peccati
feriuntur, ita saepè ut medicina ad restituendam sanitatem
necessus est.

*De significatione, & multipli acceptione huius nominis.
Pœnitentia, eiusque diffinitione.*

Hoc nomen Pœnitentia, accipitur ne multis modis?
Resp. ita est.

Quot modis? Res. primò accipitur pro satisfactione seu

De Sacramento Pœnit.

155

pro corporis afflictione, vt iejunio, & similibus: secundò accipiunt pro displicetia alicuius rei, quæ antea placebat.

Quomodo nunc accipitur Pœnitentia? Resp. secundo *Ibidem* modo.

Quid significat hoc nomen Pœnitentia? Res. displicentiam eius, quod antea placebat. *Ibidem.*

Pœnitentia hæc accipiturne adhuc pluribus modis: Resp. *Num. 2.* accipitur tribus modis: primus est cum dicta displicantia *3. C. 4.* est de aliqua re absque eo, quod quis cogitet an sit peccatum: veluti si quem pœnitent, quod non vendiderit tritum in tempore præteritæ annonæ, & hæc dicitur sæculi tristitia, & non est virtus, sed vitium: secundò accipitur Pœnitentia pro tristitia de peccato commissio, quod antea placebat; sed hæc tristitia non Dei, sed sui ipsius causa habetur: veluti si quis doleat de homicidio perpetrato ob quod ad mortem damnatus sit, dolorque potius pœnam, quam peccatum respiciat: & hæc quoque pœnitentia propriæ virtus non est: tertio accipitur pro dolore interno, vel externo peccati admitti, quod antea placebat, ita ut talis dolor vnius Dei causa suscepitus sit, & hæc pœnitentia est virtus, & de hac modo dicendum est.

Quid est pœnitentia, & effectus illius? Res. Pœnitentia est quedam commutatio voluntatis facta in contrarium respectu eiusdem rei, ita ut quod antea placebat incipiat displicere. Effectus pœnitentiae est commutatio non voluntatis, sed rei voluntate: pœnitentia enim efficax: & cum effectu, ita commutat rem, sicut voluntas mutata fuit.

Quid est commutare rem? Resp. est facere, ut illud non sit, quod antea erat, velut facere ut non sit peccatum quod antea erat.

De qua pœnitentia modò agendum? Res. de pœnitentia tertio modo accepta, que virtus est.

De Pœnitentia ut est virtus, & ut est Sacramentum.

Pœnitentia de peccato admisso propter Deum suscep- *Rom. 4.* ta, estne semper Sacramentum? Resp. non semper est Sacramentum, sed aliquando est solummodo virtus.

Quomodo distinguntur Pœnitentia ut virtus, & ut Sa- *Nam. 5. 8.* cramentum? Resp. potissimum hac ratione quia pœnitentia ut est virtus perficitur in corde, & dicitur Pœnitentia in-

156 Pars i. Doct. Conc. & Cat.

terior illa verò quæ dicitur sacramentum in exteriori posita est , & dicitur Pœnitentia exterior , quia per signa , & actus exteriores expressa est.

Num. 4. & 5. Sufficit-ne tractare hic de Pœnitentia ut est sacramentum? Res. non: sed debet etiam tractari de illa , ut virtus est,

Quare hoc ? Res. primò , quia fideles circa omne genus virtutis se debent exercere : secundò , quia Pœnitentia ut est virtus tales habet actiones ; quæ quasi materiam præbent Pœnitentiæ , quæ est sacramentum ; ita ut pœnitentia , quæ est sacramentum , non possit cognosci , neque esse vera & perfecta sine ea , quæ virtus est ; externa enim pœnitentia sine interna parum prodebet valet.

Dissilio Tractationis.

IN quot partes diuidenda est tractatio de Pœnitentia?

Res. in sex.

Prima est , de Pœnitentia ut est virtus.

Secunda , de Pœnitentia ut est sacramentum.

Tertia , de Contritione.

Quarta , de Confessione.

Quinta , de Ministro , de clauibus , & de absolutione.

Sexta , de satisfactione.

D• pœnitentia ut est virtus. Cap. I

Quid debet considerari de Pœnitentia ut virtus est ?

Res. Catechimus primò definuit illam. Secundò , explicat fines illius. Tertiò , probat talem pœnitentiam esse virtutem. Quarò , declarat quomodo hæc pœnitentia possit obtiniri. Quintò , ostendit fructus illius.

De definitione Pœnitentia , quæ virtus est.

Num. 2.

Ex nu. 2. & 5. **Q**uomodo potest definiiri Pœnitentia , quæ virtus est ?

Res. ex Catech. triplex definitio colligi potest.

Quænam est prima ? Res. hæc. Est displicentia eorum peccatorum , quæ antea placebant ; & hæc potius videtur dicenda descriptio , quam definitio.

Quænam est secunda ? Res. hæc. Est commutatio voluntatis à malo ad bonum , & à peccato ad virtutem : & ista quoque perfecta definitio non est.

Quæ est tertia ? Res. ista. Est conuersio animi ad Deum cum detestatione , & odio peccatorum commissorum , & cum certa deliberatione malam vitæ consuetudinem

emen-
dæ , &

Qua-

prim-

tio pe-

spes v-

Sin-

primu-

perfici-

Exp-

niten-

Qua-

sam e-

niten-

decla-

torum

la vi-

de qu-

fio a-

venia-

quatu-

Q

sibi p-

destru-

gat .

ciat .

deat i-

catur .

Qua-

destru-

destru-

Qua-

penit-

Qua-

Ref.

displ-

mori-

emendandi, cum spe venia à Dei misericordia consequenda, & hæc est vera definiitio.

Quot particulae sunt in hac definiitione? Ref. quatuor, *Ibidem*. primo est conuersio ad Deum: secundò odium, & detestatio peccati: tertio propositum emendationis vita: quartò spes venie.

Singulare particulae exprimuntne unum actum? Ref. exprimunt, ita ut pœnitentia interior per quatuor actus sit perficienda.

Explicantur-ne in hac definiitione quatuor cause pœnitentiae? Ref. ita est.

Qua ratione? Ref. illa particula, *animi*, exprimit causam efficientem: significat enim ab animo iam dictas pœnitentiae actiones prouenire. Illa vero, *venia consequenda* declarat finem, finis enim pœnitentiae est veniam peccatorum à Deo obtainere. Illæ vero particulae *peccata & mala vita consuetudo*, exprimunt materiam; quia sunt illud de quo pœnitentia habenda est. Illa autem verba, *conuersio ad Deum, Odium peccati. Propositum emendandi, Spes venia*, dicunt causam formalem Pœnitentiae: quia in his quatuor actionibus formalis ratio Pœnitentiae posita est.

De fine pœnitentia, qua virtus est.

Num. 3.

Quem finem sibi debet proponere eis quem verè peccati pœnitent. Respond. Catech. ait triplicem finem sibi proponere debet. Primus est, ut peccatum aboleat, & destruat: omnémque animæ culpam, & maculam abstergat. Secundus est, ut Deo pro commissio peccato satisfaciat. Tertius est ut reconcilietur cum Deo, id est, ut redeat in gratiam eius, & auerterat odium quod propter peccatum, incurrerat.

Num. 8.

Quomodo potest destrui peccatum? Ref. ex parte Dei destruitur per veniam, & remissionem: ex parte hominis destruitur per odium, & detestationem illus, *Catec. num. 8.*

C. T. ses. 6.

cap. 3. &c.

Ses. 14. c. 3.

Ses. 14. c. 8.

ses. 5. cap. 1.

& ses. 6. c. 6.

2. 37.

Quomodo potest satisfieri Deo pro peccatis? Ref. per pœnitentiam mediante virtute passionis Christi.

Quomodo potest quis obtainere gratiam Dei amissam? Ref. faciendo aliquid quod magis placeat Deo quam quod displicebat peccatum, & hoc est meritum passionis, & mortis Christi per pœnitentiam oblatum.

158 Pars j. Doct. Conc. & Cat.

Quomodo probatur Pœnitentiam esse virtutem.

Num. 4.

Num. 7.

Quia ratione probatur dictam pœnitentiam esse virtutem? Ref. tríplici ratione à Catechis. probatur. Prima est hæc. Omnes illi actus, qui præcipiuntur à lege Dei omnino pertinent ad virtutem, sed lex naturalis, scripta, & Euangelica, ait Concil. Trid. præcipit pœnitentiā, ideo virtus est,

Num. 7.

Secunda est hæc. Virtus est vera, & bona regula actuum humanorum, sed pœnitentia est regula actus hominis respectu peccati: quia facit illum dolere de illo, quando, quomodo, & quatenus oportet: ita ut neque plus, neque minus, quam par est, doleat, ideo omnino virtus erit.

Ibidem.

Tertia est hæc, illud, quod nihil mali in se continet, & ex natura sua ordinatur ad finem, qui virtutis naturam sapiat, virtus est. Sed pœnitentia habet pro fine virtutem, dolere enim peccatum, & pro illo Deo satisfacere, ad virtutem pertinet iustitiae, qua iuber satisfacere iniustiae offendæ, delendo illam, & compensationem reddendo: reconciliari etiam cum iniuste offenso, actus iustitiae est, ideo pœnitentia dæta virtus omnino est.

Quibus gradibus ad pœnitentiam interiorem perueniatur.

Num. 5.

C. T. ses. 7. cap. 6. **D**atur-ne modus perueniendi ad Pœnitentiam, quæ virtus est, & ad actus illius? Ref. Datur.

C. T. ibid. Quis est? Ref. C. Trid. & Catech. docent quinque gra-

C. R. n. 9. dibus ad illam perueniri, qui sunt.

C. T. ses. 7. cap. 6. Primus, est Auxilium Dei pœniteniens, quo cor homi-

C. R. n. 9. nis excitatur, & adiuuatur, ut ad Deum se conuertat: &

C. Tr. & dum est.

Secundus est effectus fidei, qui fit ab intellectu lumine Dei illustrato, & consistit in hoc, quod credat homo his quæ à Deo reuelata, vel promissa sunt: præcipue circa peccata, & illorum punitionem, vel remissionem: hoc enim actu homo videt peccata sua, & penas à Deo illis statutas.

Ibidem. Tertius est timoris, qui actus oritur ex præcedenti, neme-
pe ex consideratione peccatorum suorum & ex acerbitate suppliciorum, quæ iustitia Dei contra illa infligit. Et ex

De Sacramento Pœnit.

159

hoc actu peccator incipit timere sibi , dum' se peccatorem esse cognoscit, quo timore incipit à peccato reuocari.

Quartus est spei, qui oritur ex consideratione diuina *Ibidem*. misericordiae, quæ parcit pœnitenti , sicut iustitia sœvit in obstinatum: & ex hac spe erigitur animus , vt ad Deum accedat: vnde sit quod timor retrahit à peccato ; spes autem deducit & erigit ad Deum per merita Christi.

Quintus est charitatis: quo homo incipit diligere Deum, *Ibidem*. & odio habere peccatum: & sic pœnitendo de peccato convertit se per charitatem ad Deum , omnesque actus pœnitentia facit.

De necessitate pœnitentia qua virtus est. Num. 6.

HÆc pœnitentia est-ne necessaria? Ref. Conc. Trid. air, *Seff. 14. c. 1.* Hanc pœnitentiam semper fuisse necessariam tam in lege naturæ, quam scripta, & Euangelio ; & ait etiam ante Baptismum præcedere oportere; ad Sacramentum quoque pœnitentia necessaria existit.

De fructu huius Pœnitentie. Num. 7.

Qvi fructus prouenient in homine ex dicta pœnitentia? Resp. infiniti, sed præcipue sacra literæ assignant vitam gratiæ in hoc sæculo, & gloriæ in futuro.

De Pœnitentia externa, qua est Sacramentum. Caput II.

Quam tractantur à Catechismo de Pœnitentia ut est Sacramentum ? Resp. sex , Primo , de institutione huius Sacramenti: secundo, probat esse verè Sacramentum, & de his quæ possunt iterari: tertio , agit de partibus essentialibus illius, id est, de materia, & forma: quartò, de ritibus, qui à pœnitente sunt adhibendi, quinto de fine , seu fructu, & effectu pœnitentiae : sexto , de partibus integralibus illius.

Est completa hæc tractatio ? Ref. est, quia tangit omnes quatuor causas. Institutio enim dicit causam efficientem, ad quam etiam spectat ex parte Ministri forma , quæ est absolutio. Materia autem, & forma dicunt causas intrinsecas. Partes verò integrales reducuntur ad materiam Fructus, & effectus pertinent ad finem. De ysu autem , & administratione non erat opus tractare , quia vius pœnitentia in actibus , qui sunt materia , positus est. Administratio

160 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

tio verò ad Ministrum est reducenda, ideo plena tractatio
est.

De institutione Sacramenti Poenitentia.

Num. 2.

Seff. 7.c.1.

Ibidem.

Seff. 14.c.1.

& can. 3.

Poenitentia est ne Sacramentum? Res. est de fide quod
fit Sacramentum.

A quo est institutum? Resp. A Christo.

Quando? Res. C. Tr. ait Dominus Sacramentum Poeni-
tentiae tunc præcipue instituit, cum à mortuis excitatus
insufflavit in Discipulos suos dicens. *Aspirite Spiritum san-
ctum; quorum rem seruita peccata remittuntur eis, & quo-
rum rei terrena iuretena sunt.*

Seff. 14.c.1.

& can. 3.

Seff. 14.c.1.

Iste locus Evangelii intelligiturne de institutione Sacra-
menti poenitentiae? Resp. ait C. Trid. vii uersorum. Patrum
consensu semper ita intellexit; & Ecclesia Catholica
semper ita sensit.

C R. nu. 11

Num. 11.

Quare Christus instituit hoc Sacramentum? Resp. Conc.
Trid. ait, vt lapsi post Baptismum daretur vita remedium,
quia per hoc Sacramentum sanguis Christi defluuit, ait
Catech. in eos qui peccauerunt.

Cur Christus instituit hoc Sacramentum, non interna-
m, sed externam Poenitentiam? Resp. ait Catech. pri-
mo, quia Sacramentum debet esse res sensibus subiecta, vt
de Sacramentis in genere dictum est. Poenitentia autem
externa talis est, non autem interna. Secundo, vt homo
esset certior de Sacramento à se suscepito, vehementer enim
homo potest dubitare, an intimam habuerit poenitentiam;
de externa autem ita dubium non est, cum præcipue iudex
illius sit Sacerdos, qui debet iudicare, an peccatorem poeni-
tent delictorum. Tertio quia Sacerdos antequam absoluat
debet iudicare, an peccator verè penitens sit; hoc autem
iudicium tantum de externa poenitentia facere potest, ideo
illa instituta est Sacramentum.

Num. 12.

Potest probari poenitentiam esse Sacramentum? Resp.
potest, quia conuenit ille in definitio Sacramenti; poenitentia
enim est signum rei sacrae, id est gratiae, & iustificationis
peccatoris. Actus enim poenitentis & absolutionis Sacerdotis
sunt signum sensibile conuersionis peccatoris, & remissionis
peccatorum illius.

Num. 13.

Hoc Sacramentum potest iterari? Resp. potest, & ait
Catech.

De Sacramento Pœnit.

161

Catec. quando occurrit aliquis qui minus speret de bonitate diuina , confirmandus est , illi persuadendo s̄p̄ius per penitentiam remitti peccata.

Num.14.

Op.22.

Ex C.T.

ses.14.c.3.

Ibidem.

Ibidem.

Ibidem.

C.R.n.13.

Op.22.

De partibus huius sacramenti.

Nam.3.

Hoc sacramentum habet plures partes ? Resp. habet nempe tum essentiales, tum integrales.

Quæ dicuntur essentiales ? Ref. materia, & forma.

Quare dicuntur essentiales ? Ref. quia totam essentiam res constituant, C.R.de Sacr. in gen.n.5.

Quæ dicuntur integrales ? Ref. illæ quæ sunt partes materiae, & sunt contritio, confessio, & satisfactio.

Quare dicuntur integrales ? Ref. quia sicut corpus quod est materia hominis fit integrum ex pluribus , nempe manibus, pedibus, oculis, & alijs : ita materia sacramenti Pœnitentiae fit integra per contritionem, confessionem, & satisfactionem, ideo dicuntur partes integrales.

Possunt dici partes materiales ? Ref. possunt quia ut ait Conc. isti tres actus sunt materia Pœnitentiae.

Sef.14.c.3.

De materia Pœnitentia. Num.2.

Quænam est materia sacramenti Pœnitentiae ? Ref. duplex, alia proxima, alia remota : & remota alia est necessaria, alia sufficiens.

C.R.n.14.

C.T.ses.14.

c.1.ses.14.

can.3.

Quænam est proxima ? Ref. C. Tr. ait. Sunt autem quasi materia huius sacramenti ipsius pœnitentis actus, nempe contritio, confessio, & satisfactio : addit hos quoque actus dici partes pœnitentiae, quia requiruntur in pœnitente, ad integratem sacramenti, & ad plenam, & perfectam, remissionem peccatorum, & hoc ex Dei præcepto, & institutione.

Quare Conc. ait. quasi materia ? Ref. Cat. Neque vero hi actus quasi materia à Sancta Synodo appellantur, quia veræ materiæ rationem non habeant, sed quia eius generis materia non sunt, quæ extrinsecus adhibeatur, ut aqua in Baptismo, & Christna in Confirmatione.

Num.14.

Quænam est materia remota ? Ref. peccata sive mortalia, sive venialia : sed mortalia sunt materia necessaria, can.5.

C.R.n.14,

venialia vero sunt materia sufficiens.

Num.14.

Quare peccata sunt materia Pœnitentiae ? Ref. ait Cat. Ut enim ignis materialia ligna esse dicimus, quæ ut ignis

L

162 Pars j. Doctr. Conc. & Cat.

consumuntur: ita peccata que pœnitentia delentur, recte huius sacramenti materia vocari possunt.

Ex seſſ. 14. can. 3. Quare dicuntur materia remota? Resp. quia sicut terra materia remota, ex qua fit domus: lateres vero, qui fiunt ex terra sunt materia proxima, ita peccata sunt illud, de quo habetur contritio, confessio, & satisfactio, & non possunt esse materia pœnitentia, nisi quatenus pœnitens de illis conteritur, confitetur, & satisfacit; ideo sunt materia remota: contritio vero, confessio, & satisfactio materia proxima sunt.

Sef. 14. c. 1. Quare mortalia sunt materia necessaria? Ref. ait Conc. quia omnino de illis necessarium est ponitere, confiteri, & satisfacere.

Sef. 14. c. 5. & c. 7. Quare venialia dicuntur materia sufficiens? Resp. quia ait Conc. non est necessarium illa confiteri: & tamen si quis confiteatur tantum venialia, sufficit ut a sacerdote possit absolvi, nempe cum mortalia non habet.

Sef. 1. c. 1. Vbi non est peccatum, potest esse pœnitentia, & dari absolutio? Ref. non: quia pœnitentia non potest esse nisi de malo, & contritio, confessio & satisfactio sunt tantum de peccato.

De Pœnitente, eiusque dispositione, necnon de ritibus ab illo adhibendis. Num. 5.

Et seſſ. 14. c. 3. ibid. POEnitens potest dici materia Pœnitentia? Respond. pœnitens, ut pœnitens, aliqua ratione dici potest materia.

Quare dicitur (ut pœnitens)? Resp. quia in pœnitente tria considerantur, quod sit homo, quod sit peccator, & quod sit pœnitens, & ut pœnitens dici potest materia pœnitentia.

Et seſſ. 14. can. 3. Quare hoc? Ref. quia infans est homo, sed quia non est peccator, non potest absoluiri, iuuenis, & peccator sed im-pœnitens est homo, & habet peccata sed quia non est pœnitens, non potest absoluiri; ideo dicitur quod pœnitens ut pœnitens materia pœnitentia sit.

Sef. 14. c. 3. Pœnitens estne distincta materia à contritione, confessione & satisfactione? Resp. non: quia ideo dicitur pœnitens quatenus in illo tres dicti actus requiruntur.

Ibidem. Forma, & absolutio caditne super pœnitentem; an super peccata, an super actus illius? Ref. cadit super pœnitentem,

De Sacramento Poenit. 163

quia dicit: Absoluo te, sed actus poenitentis sunt proxima ratio, quare absorolio cadit in ipsum.

Requiriturne dispositio in poenitente? Resp. ita est, &c alia *Ibidem.* est de necessitate Sacramenti instituta à Christo, alia est de conuenientia sacramenti.

Quenam est de necessitate sacramenti? Ref. Contritio, *Ibidem.* Confessio & Sati factio, ait Conc. Trid.

Quenam de conuenientia sacramenti? Ref. ait Catec. Num. 6. sunt quidem ritus, qui à fidelibus debent diligenter obseruari, qui à primitua Ecclesia, ut habetur ex Dionysio Areopagita, sunt derivati. & 18. C.T. ses. 24. c. 3.

Qui sunt? Ref. isti quinque, ait Catech. Num. 18.

Primus est humilitas, & demissio animi ex indignitate peccatorum proueniens. *Ibidem.*

Secundus humilitas, & demissio corporis se ad pedes sacerdotis prosteruentis, & genuflectentis, qui actus debent à poenitente fieri, ut per illos cognoscatur, & significetur radices sua superbiae euellendas esse, à qua omnia scelera quæ defuerunt, ortum habueruntur.

Tertius reverentia erga sacerdotem: ita ut illum legitimū iudicem sui cognoscatur, & in illo Christi Domini personam, & potestatem veneretur. Sacerdotes enim, ait C.T. ses. 14. Conc. Trid. in hoc sacramento verè iudices, & Christi Vi- can. 6. carii sunt.

Quartus, postquam poenitens constituit se reum ante hoc tribunal, debet acculcare se tanquam reum, & dignum maxima, & acerbissima animaduersione. & non solum di- cendo, confiteor, &c. sed etiam peccata sua cum tali effectu enumerando.

Quintus, Supplex peccatorum veniam petere debet. *Ibidem.*

Præter hæc requirunturne fides, spes, & charitas in poenitente? Resp. omnino requiruntur: quia necesse est credere virtutis Sacramenti: & in diuina misericordia spem habere, & velle se mouere ad Deum ex charitate diligendum, alioquin poenitens non esset.

De forma Sacramenti Pœnitentia. Num 6.

Q Vænam est forma sacramenti Pœnitentiae? Resp.

Conc. Trid. ait est ista: *Ego te absoluo,* &c.

Quare dicit; &c.? Resp. vt significet formam quidem perfici illis tantum verbis, *Ego te absoluo:* sed nihilominus *Arg. ibid.*

164 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

nus alia verba: quæ sequuntur nempè, *A peccatis tuis. In nomine Patris, & Filii, & spiritus sancti. Amen.*, dici debere: non quia sunt de necessitate sacramenti, sed quia sunt quasi de necessitate præcepti.

Cur ista verba dici debent cum non sunt de forma Resp. ne fiat æquiuocatio in hoc verbo, *Absoluto*: potest enim quis absoluere ab excommunicatione, & non à peccatis, ut sàpè fit.

Omnia verba primò dicta sunt necessaria de necessitate sacramenti: Resp. sunt, sed illud verbum: *Ego* potest omitti, quia intelligitur in illo verbo. *Absoluo*.

Ex seſſ. 14. can. 3. Quid significant haec tria verba? Resp. primum, *id est*, *Ego*, significat absoluētē: secundum *id est*, *Te*, significat absolūtū: tertium, *id est Absoluo*, significat absolūtōnēm.

Quid significat illa particula *Ego*? Resp. sic, *Ego* qui sum sacerdos, & Vicarius Christi, & legitimus iudex tuus ad remittendā, vel retinendā peccata.

Ibidem. c. 5. i. b. c. 3. Quid significat, *Te*? Resp. sic *Te*, quem examinaui, & cognoui penitentem, & capacem absolutionis, quia in te vidi actus contritionis, & confessionis, & propositum satisfactionis.

Ses. 4. c. 6. Quid significat *Absoluo*? Resp. sic, Auctoritatē, iudiciale, & per sententiam definitiūam, *Absoluo te & remitto tibi peccata*.

Vnde habetur quod haec sit forma? Resp. ex sacra Scriptura, & traditionibus Apostolorum.

Qua ratione, Resp. ex illis verbis Mat. 5. *Quacunque solueris super terram erunt soluta. & in cœlu*: Aperte colliguntur remissionē peccatorum fieri per absolutionē sacerdotis. Ex traditione vero habetur, quia Apostoli Ecclesiām hanc esse formam docuere.

Potest probari ratione: Resp. potest, quia forma sacramenti sunt verba aliquid sacram tum significantia, tum efficientia, remissio autem peccatorum est res spiritualis, quæ à dictis verbis tum efficitur, tum significatur.

De vi, effectu, fructu, & fine sacramenti.

Num. 7.

Ex seſſ. 6. a. 14 seſſ. Vis est finis sacramenti penitentiae? Resp. vita & sa-
nitas spiritualis C.R. de Sacr. in genere num. 2.

De Sacramento pœnit.

163

Quis effectus? R. C. Trid. ait, duplex est effectus, unus *Ses. 14. c. 1.* est applicatio beneficii mortis Christi lapsis post Baptis- *Ses. 14. c. 3.* tum. Alter est reconciliatio hominis cum Deo in qua te- *Ses. 6. c. 7.* conciliatione intelliguntur remissio peccatorum, & iustifi- *C. 25.* catio impii per gratiam gratum f. c. ientem.

Qui fructus consequuntur ex hoc effectu? R. ait C. Tr. *Ses. 14. c. 3.* Quam, id est, reconciliationem cum Deo interdum in viris *C. R. n. 16.* pii, & cum devotione hoc sacramentum percipientibus conscientiae pax, ac serenitas cum vehementi spiritus consolatione consequi solet; ideo pax conscientiae, & alia dicta sunt fructus huius sacramenti.

Qualis est vis huius sacramenti? Resp. est virtus signifi- *Ses. 14. c. 3.* candi, & efficiendi quæ dicta sunt. *Ses. 6. c. 6.*

Qualis est efficacia illius? Resp. efficacia sacramenti est maior in uno, quam in alio, iuxta dispositionem penitentis: sicut enim eadem medicina, & quæ omnino habet eandem virtutem maiorem, habebit efficientiam in uno infirmo, quam in alio: & sicut in gnis maiorem habebit efficaciam in ligna secca quam in viridia, ita de Pœnitentia dicendum est.

De remissione omnium peccatorum. Num. 8.

R Emissio peccatorum estne effectus Pœnitentiae? Resp. *Ses. 6. c. 14.* est quia reconciliatio cum Dco non potest esse fin- *C. 25.* remissione illorum. *C. 1. c. 4.*

Effectus sacramenti Pœnitentiae nonne debet esse gratia? Resp. debet; sed quatenus per illam peccata remittuntur.

Cur effectus Pœnitentiae dicitur esse reconciliatio, & *Ses. 14. c. 1.* non dicitur esse peccatorum remissio? Resp. quia remissio *C. 3.* peccati non sit absque eo quod peccator cum Deo conciliatus sit.

Quare effectus Pœnitentiae non dicitur conciliatio, sed *Ses. 6. c. 14.* dicitur reconciliatio cum Deo? R. vt distinguatur effectus *C. 25.* Pœnitentiae ab effectu Baptismi: Baptismus enim conciliat prima vice cum Deo; Pœnitentia iterum conciliat, quod propriæ est reconciliare.

Omnia peccata possunt remitti per Pœnitentiam? Resp. *Num. 19.* absolutè omnia possunt remitti.

Nonne aliqui in scripturis dicuntur non obtinuisse misericordiam à Domino, cum illam vehementer implor-

166 Pars prima Doct. Conc. & Cat.

uerint? Res. ait Cat. ita est, sed causa fuit, quia illos verē & & ex animo delictorum non penitebat.

Ibidem.

Nonne in sacris literis habetur aliqua peccata esse irremissibilia, etiam aliquando Patres hoc dicunt? Res. ait Catech. sacras literas, & sanctos Patres cum hoc afferere videntur, ita interpretandos esse, ut difficilem admodum, non autem impossibilem veniae impetrationem dicere intelligantur.

Ibidem.

Quomodo vera erit locutio scripturæ, si dicat, quod est difficile, esse impossibile? Res. ait Catech. sicut aliquis morbus erit ex natura sua sanabilis, sed tamen respectu infirmi insanabilis esse diceretur, quod erit si vel infirmus recusat accipere medicinam, vel tunc accipiat, cum virtus naturalis adeo debilis est, ut virtutem medicinæ, vel ferre, vel actuare non possit: ita aliquod peccatum potest dici irremissibile, non quia per poenitentiam verē remitti non possit, sed quia per peccata ita affectus sit, ut medicinam peccati, quæ est gratia Dei, repe lat.

Ibidem.

2.2.9. 14.

art. 1. & 2.

Quæ sunt ista peccata, quæ dicuntur remitti non posse? Respond. peccare in Spiritum sanctum: in his enim peccatis homo respuit illa media, per quæ posset ab illis conuerti, veluti spes divinæ misericordiæ est medium quo homo ad Deum se conuertit, ideo qui desperat de misericordia Dei, abiicit medium quo posset ad illum conueri.

Sef. 6. c. 14.

& can. 29.

Peccata mortalia possuntne remitti post Baptismum absque Poenitentia? Res. omnino impossibile est, ita intelligendo quod poenitentia, ut est Sacramentum, saltem in votu necessaria sit.

Sef. 14. c. 1.

C. R. n. 21.

Peccata venialia possunt remitti absque poenitentia Sacramento? Res. ait, ita esse, tamen cum D. August. afferit requiri aliqua ratione poenitentiam ad hoc ut peccata venialia remittantur. Concil. etiam Trid. ait venialia alia ratione, quam per confessionem remitti posse.